[image: ][image: ]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000 Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 02 – Vereador Éder E. Müller Cíceri
INDICAÇÃO –038 /2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais e após a aprovação do Plenário, juntamente com a Secretaria Municipal de Obras, Viação, Urbanismo e Trânsito, que realizem a instalação de algum mecanismo de redução de velocidade na Rua Antônio Moraes Viegas.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

A presente Indicação tem por objetivo solicitar a instalação de um mecanismo de redução de velocidade na Rua Antônio Moraes Viegas, considerando a crescente demanda por maior segurança viária no local, sobretudo em razão de acidentes já registrados na via. Tais ocorrências demonstram a necessidade urgente de intervenção, uma vez que o fluxo de veículos em velocidade acima do adequado coloca em risco moradores, pedestres e demais usuários..

Atenciosamente,

Bom Retiro do Sul, 09 de dezembro de 2025.
image1.png

image2.png